
 

 

 

 

UBND TỈNH VĨNH PHÚC 

VĂN PHÒNG 

 

Số:          /KH-VP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Vĩnh Phúc, ngày       tháng  3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra kiến thức đối với cán bộ, công chức, viên chức 

Văn phòng UBND tỉnh năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH- UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Vĩnh Phúc về việc Kiểm tra kiến thức đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh 

Vĩnh Phúc năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra kiến thức 

đối với cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng UBND tỉnh năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức kiểm tra kiến thức đối với tối thiểu 50% cán bộ, công chức, viên 

chức Văn phòng UBND tỉnh; sử dụng kết quả kiểm tra, đánh giá để làm căn cứ quản 

lý, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng và đánh giá, xếp loại chất lượng, thi đua, khen 

thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức. 

- Nâng cao ý thức tự học, tự đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 

của cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao trách nhiệm của cơ quan Văn phòng 

UBND tỉnh trong việc đẩy mạnh công tác tự đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan, đơn vị 

nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững 

vàng, có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức tốt, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra kiến thức căn cứ vào vị trí việc làm theo các lĩnh vực chuyên 

môn của mỗi chuyên các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng UBND tỉnh. Nội dung 

và hình thức kiểm tra đảm bảo khoa học, đánh giá khách quan về trình độ, năng lực 

thực sự của cán bộ, công chức, viên chức theo yêu cầu của vị trí việc làm đang đảm 

nhiệm. 

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện công khai, minh bạch, góp phần định 

hướng việc tự đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán 

bộ, công chức, viên chức của Văn phòng UBND tỉnh và không gây ảnh hưởng đến 

việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức. 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

a) Cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng 

UBND tỉnh. 

b) Người dự thi do Chánh Văn phòng quyết định, đảm bảo số lượng dự kiểm 

tra đạt 50% cán bộ, công chức, viên chức có mặt. Đặc biệt đối với công chức, viên 

chức làm công tác chuyên môn phải được kiểm tra kiến thức thường xuyên. 
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2. Trường hợp chưa phải tham gia kiểm tra 

 a) Cán bộ, công chức, viên chức dự kiến trong Hội đồng kiểm tra; Ban giám 

sát; bộ phận giúp việc hội đồng kiểm tra; 

 b) Cán bộ, công chức, viên chức đang ốm đau do mắc bệnh cần chữa trị dài 

ngày có xác nhận của cơ sở điều trị có thẩm quyền; cán bộ trong thời gian nghỉ sinh 

con theo quy định của pháp luật;  

 c) Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức có trong danh sách kiểm tra 

nhưng vì lý do bất khả kháng không thể tham dự kiểm tra phải có Đơn đề nghị và 

được Chánh Văn phòng UBND tỉnh đồng ý bằng văn bản. 

 3. Hình thức kiểm tra; cách đánh giá, thang điểm 

- Hình thức kiểm tra: Thi trác nghiệm. 

- Thời gian làm bài: 90 phút. 

- Tổng số 60 câu hỏi, tương ứng với mỗi câu 1,5 phút làm bài. 

- Mức xếp loại như sau: 

+ Số câu trả lời đúng từ 55 đến 60 câu: Xếp loại Xuất sắc 

+ Số câu trả lời đúng từ 50 đến dưới 55 câu: Xếp loại Tốt. 

+ Số câu trả lời đúng từ 40 đến dưới 50 câu: Xếp loại Khá. 

+ Số câu trả lời đúng từ 30 đến dưới 40 câu: Xếp loại Trung bình. 

+ Số câu trả lời đúng dưới 30 câu: Không đạt. Những trường hợp này sẽ phải 

tham dự kỳ kiểm tra tiếp theo và đưa vào đánh giá xếp loại cuối năm. 

4. Nội dung kiểm tra 

Bài kiểm tra gồm 02 phần như sau: 

a) Phần 1: Kiến thức chung 

Kiểm tra hiểu biết về pháp luật cán bộ, công chức, viên chức, chủ trương, 

đường lối, chính sách pháp luật của Đảng, Chính phủ và chủ trương, chính sách phát 

triển kinh tế, xã hội của tỉnh; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí, Luật phòng chống tham nhũng; Chương trình cải cách 

hành chính nhà nước; Quy chế văn hóa công vụ. 

b) Phần 2: Kiến thức chuyên ngành 

Kiểm tra về kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ theo từng ngành, lĩnh vực theo 

vị trí việc làm. 

5. Phương pháp, cách thức tiến hành kiểm tra 

Cán bộ dự kiểm tra được bố trí chung một phòng, thời gian bắt đầu và kết 

thúc, số lượng câu hỏi như nhau nhưng có đề bài khác nhau ở phần chuyên môn, 

nghiệp vụ. Đề bài kiểm tra gồm 02 phần nêu trên, bao gồm: Kiến thức chung (phần 

1), Kiến thức chuyên ngành (phần 2). Phần kiến thức chung dành cho tất cả các cán 

bộ tham dự kiểm tra; phần kiến thức chuyên ngành (dựa theo vị trí việc làm, theo 

lĩnh vực chuyên môn của từng cán bộ đang đảm nhiệm). 
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 III. THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH. 

1. Công tác chuẩn bị: 

 1.1. Ban hành Kế hoạch kiểm tra kiến thức đối với cán bộ, công chức, viên 

chức Văn phòng UBND tỉnh và thông báo trên website của Văn phòng.  

* Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2023. 

1.2.Thành lập Hội đồng kiểm tra và các bộ phận giúp việc cho Hội đồng 

* Thời gian hoàn thành: Thực hiện xong trước ngày 30/6/2023. 

a) Hội đồng kiểm tra, gồm: 5 đến 7 thành viên, với thành phần gồm Lãnh đạo 

Văn phòng, Phòng Hành chính - Quản trị và một số Trưởng phòng, ban, đơn vị. 

Hội đồng kiểm tra có nhiệm vụ và quyền hạn sau: 

- Phê duyệt nội dung, danh mục tài liệu ôn tập kiểm tra; phê duyệt danh sách 

cán bộ, công chức, viên chức dự kiểm tra;  

- Thành lập Ban đề thi, Ban coi thi, Ban phách, Ban chấm thi … và tổ chức 

kiểm tra cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại Kế hoạch này;  

- Báo cáo Chánh Văn phòng UBND tỉnh kết quả kiểm tra; 

- Tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tổ chức kiểm tra cán bộ, 

công chức, viên chức để đề xuất triển khai trong các năm tiếp theo. 

b) Các bộ phận giúp việc cho Hội đồng, bao gồm: Ban đề thi; Ban coi thi; Ban 

phách; Ban chấm thi; Ban chấm phúc khảo (nếu có) do Chủ tịch Hội đồng thi quyết 

định thành lập. 

c) In sao đề thi, đóng gói, niêm phong do Phòng Hành chính - Quản trị thực 

hiện dưới sự chỉ đạo, giám sát trực tiếp của Chủ tịch Hội đồng kiểm tra và của đại 

diện Ban Thanh tra nhân dân, Bảo vệ.   

2. Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức dự kiểm tra 

a) Các phòng, ban, đơn vị lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức người 

dự kiểm tra đảm bảo số lượng đạt tỷ lệ tối thiểu 50% cán bộ, công chức, viên chức 

có mặt của mỗi phòng (làm tròn số chẵn. Ví dụ: Phòng có 5 người thì lập danh sách 

3 người dự kiểm tra) 

b) Thông báo danh sách người dự kiểm tra. 

c) Thông báo nội dung, danh mục tài liệu ôn thi kiểm tra. 

* Thời gian hoàn thành: Chậm nhất ngày 30/6/2023 

3. Thời gian tổ chức kiểm tra: Dự kiến một ngày Thứ 7 hoặc Chủ nhật trong 

tháng 8/2023, ngày chính thức sẽ có thông báo sau. 

4. Tổ chức chấm thi, công bố kết quả kiểm tra trên website của Văn phòng. 

* Thời gian hoàn thành: Chậm nhất 10 ngày kể từ ngày kết thúc đợt kiểm tra. 

5. Tiếp nhận đơn phúc khảo hoặc đơn đề nghị xem xét lại kết quả kiểm 

tra: tổ chức xem xét lại bài kiểm tra và thông báo kết quả xem xét lại bài làm của 

cán bộ, công chức, viên chức. 
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* Thời gian hoàn thành: Chậm nhất 10 ngày kể từ ngày thông báo kết quả 

kiểm tra. 

6. Gửi báo cáo về công tác kiểm tra kiến thức của cơ quan và danh sách cán 

bộ, công chức kèm kết quả kiểm tra về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Tỉnh ủy, 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Thời gian hoàn thành: Chậm nhất ngày 20/10/2023 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức kiểm tra được bố trí từ nguồn ngân sách được phân bổ cho 

các Văn phòng năm 2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Chánh Văn phòng UBND tỉnh thành lập Hội đồng kiểm tra kiến thức đối 

với cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng UBND tỉnh năm 2023. 

2. Hội đồng kiểm tra kiến thức có trách nhiệm thành lập các Ban giúp việc 

gồm: Ban đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi, Ban phách, Ban in sao, Ban chấm phúc 

khảo,... để tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra kiến thức của Văn phòng UBND tỉnh 

năm 2023. 

 3. Phòng Hành chính - Quản trị 

- Là đơn vị thường trực của Hội đồng kiểm tra, chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo đúng nội dung, lộ trình, 

thời gian. Đảm bảo việc tổ chức kiểm tra an toàn, nghiêm túc, khách quan, công 

bằng, chất lượng và đúng quy chế. Tham mưu thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể 

sau: 

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra kiến thức đối với cán bộ, công chức, viên chức 

Văn phòng UBND tỉnh. 

- Tổng hợp nội dung, danh mục tài liệu ôn tập kiểm tra; danh sách cán bộ, 

công chức, viên chức dự kiểm tra trình Hội đồng kiểm tra phê duyệt. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra; thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ 

tịch Hội đồng kiểm tra, Chánh Văn phòng UBND tỉnh giao;  

- Tham mưu giúp Chánh Văn phòng UBND tỉnh tổ chức sơ kết đánh giá, rút 

kinh nghiệm công tác tổ chức kiểm tra cán bộ, công chức, viên chức để đề xuất triển 

khai trong các năm tiếp theo. 

- Bố trí kinh phí tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định 

hiện hành. 

3. Trung tâm Tin học – Công báo 

Tuyên truyền, phổ biến đăng tải chương trình, kế hoạch tổ chức kiểm tra, nội 

dung, danh mục tài liệu ôn tập kiểm tra trên website Văn phòng UBND tỉnh. 

4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng UBND tỉnh 

 Quán triệt đến 100% cán bộ, công chức, viên chức về việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 77/KH- UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh 
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Phúc về việc Kiểm tra kiến thức đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Vĩnh Phúc 

năm 2023. Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Hành chính - Quản trị để 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra kiến thức đối với cán bộ, công chức, viên chức 

khối quản lý nhà nước Văn phòng UBND tỉnh năm 2023, đề nghị các phòng, ban, 

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (b/c); 

-  CPVP; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu VT, HC-QT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Phan Thế Huy 
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